2025 年 9 月 24 日

お客さま各位

大山日ノ丸証券株式会社

「大山日ノ丸証券の約款・規定集」一部改定のお知らせ

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

当社は、株式会社証券保管振替機構及び株式会社東京証券取引所における、関係規程の改正等

に伴い、「大山日ノ丸証券の約款・規定集」に掲載しております下記約款の改訂を行いますので

ご案内いたします。詳細につきましては、下記に掲載のお知らせをご参照ください。

今後とも引き続き変わらぬご愛顧を賜りますようお願い申し上げます。

記

○改訂する約款

外国証券取引口座約款

○新旧対照表（下線部分が変更箇所です）

「外国証券取引口座約款」（2025 年 10 月 1日より適用）

新 旧

(配当金の処理)
第９条 （現行どおり）
２～７ （現行どおり）
８ 配当金等の支払手続において、決済会社が配当

金等の支払いを開始する日として指定した日から
５年を経過してもなお受領されないときは、決済
会社及び当社はその支払義務を免れるものとしま
す。

(新株予約権等その他の権利の処理)
第10条 寄託証券等に係る新株予約権等（新たに

外国株券等の割当てを受ける権利をいいます。
以下同じ。）その他の権利の処理は、次の各号に
定めるところによります。

⑴～⑷ （現行どおり）
⑸ 第１号ａ、第２号及び第３号により売却処分
した代金については、前条第１項第２号ａ並び
に同条第２項から第５項まで及び第７項の規定
に準じて処理するものとし、同条第８項の規定
はその支払いについて準用します。

附 則
この改正は、2025 年 10 月 1 日から施行する。

(配当等の処理)
第９条 （ 省 略 ）
２～７ （ 省 略 ）

（ 新 設 ）

(新株予約権等その他の権利の処理)
第10条 （ 同 左 ）

⑴～⑷ （ 省 略 ）
⑸ 第１号ａ、第２号及び第３号により売却処分
した代金については、前条第１項第２号ａ並び
に同条第２項から第５項まで及び第７項の規定
に準じて処理します。

附 則
この改正は、2020 年 4 月 1 日から施行する。

付  則（令 7.10.1）

１ この改正は、令和 12 年 10 月１日より施行す
る。
２ 改正後の第９条第８項（第 10 条第５号におい
て準用する場合を含む。）の規定は、この改正規
定施行の日より前の日を支払いを開始する日とし
て指定した配当金等（同号において準用する場合
にあっては、同条第１号 a、第２号及び第３号に
より売却処分した代金）についても適用する。

※ 「外国株券等」とは、外国株券、外国新株予約権証券、外国投資信託受益証券、外国投資証券、外国受益証

券発行信託の受益証券、外国カバードワラント、外国株預託証券及び外国株式等を指します。

※主な該当銘柄は、別紙「機構取扱外国株券等一覧」をご覧ください。

国内の金融商品取引所に上場されている外国株券等※の配当金等（償還金等を含むすべての金

銭）の支払手続において、決済会社が配当金等の支払開始日として指定した日から５年を経過して

もなお受領されないときは、決済会社及び当社はその支払義務を免れる除斥期間を設定します。

◆外国証券取引口座約款の改訂内容

決済会社である株式会社証券保管振替機構の外国株券等保管振替決済制度（以下、「外株制度」と

いいます。）において、外株制度固有の取扱いの解消及び証券会社等の事務負担軽減による安定

的な制度運営を目的として、未受領配当金等（実質株主が受領していない配当金等をいいます。）

に除斥期間を設定する旨の改正が行われたことに伴う改訂となります。

◆外国証券取引口座約款の改訂理由

外国証券取引口座約款の改訂に係る重要なお知らせ

外国証券取引口座を開設しているお客様へ

2025年10月1日(水)より、国内金融商品取引所に上場されている

外国株券等の配当金等の受領方法が「振替払出証書」による受領

（ゆうちょ銀行等より受領）について、５年間の排斥期間が設定されました。

外国証券取引口座約款の改訂（予定）により

2030年10月１日以降、外国株券等に係る配当金等は

支払開始日より５年を経過した時点で受け取れなくなります

◆効力発生日（施行日）

2030年10月１日

※ 改訂後約款の効力発生日（施行日）より前の日を支払開始日として指定した配当金等についても適用します。

大山日ノ丸証券株式会社

※ このリーフレットは2025.07時点での株式会社証券保管振替機構・日本証券業協会・株式会社東京証券

取引所からの通知情報を基に作成しています。

商号等：大山日ノ丸証券株式会社 金融商品取引業者 中国財務局長(金商)第５号 加入協会：日本証券業協会

１．上場外国株券等 (2025年05月13日現在)
No. コード 銘柄名 設立地 現地保管機関 国内の上場取引所

1 1326 SPDRゴールド・シェア　受益証券（※） アメリカ
The Depository Trust
Company

東京

2 1349 ＡＢＦ汎アジア債券インデックス・ファンド（※） シンガポール
Standard Chartered Bank
Hong Kong

東京

3 1557 SPDR S&P500 ETF（※） アメリカ
The Depository Trust
Company

東京

4 1773 ワイ・ティー・エル・コーポレーション・バーハッド マレーシア
Standard Chartered Bank
Malaysia

東京

5 4875 メディシノバ・インク アメリカ
The Depository Trust
Company

東京

6 9399 ビート・ホールディングス・リミテッド
英領ケイマン
諸島

Standard Chartered Bank
Hong Kong

東京

（注）無印：外国株券 ※：外国投資信託受益証券（ＥＴＦ）

２．上場外国投資証券(ETC)
No. コード 銘柄名 発行地 現地保管機関 国内の上場取引所

1 1672 WisdomTree　金上場投資信託 ジャージー
Clearstream Banking
Luxembourg

東京

2 1673 WisdomTree　銀上場投資信託 ジャージー
Clearstream Banking
Luxembourg

東京

3 1674 WisdomTree　白金上場投資信託 ジャージー
Clearstream Banking
Luxembourg

東京

4 1675 WisdomTree　パラジウム上場投資信託 ジャージー
Clearstream Banking
Luxembourg

東京

5 1676 WisdomTree　貴金属バスケット上場投資信託 ジャージー
Clearstream Banking
Luxembourg

東京

6 1684 WisdomTree　ブロード上場投資信託 ジャージー
Clearstream Banking
Luxembourg

東京

7 1685 WisdomTree　エネルギー上場投資信託 ジャージー
Clearstream Banking
Luxembourg

東京

8 1686 WisdomTree　産業用金属上場投資信託 ジャージー
Clearstream Banking
Luxembourg

東京

9 1687 WisdomTree　農産物上場投資信託 ジャージー
Clearstream Banking
Luxembourg

東京

10 1688 WisdomTree　穀物上場投資信託 ジャージー
Clearstream Banking
Luxembourg

東京

11 1689 WisdomTree　天然ガス上場投資信託 ジャージー
Clearstream Banking
Luxembourg

東京

12 1690 WisdomTree　WTI　原油上場投資信託 ジャージー
Clearstream Banking
Luxembourg

東京

13 1691 WisdomTree　ガソリン上場投資信託 ジャージー
Clearstream Banking
Luxembourg

東京

14 1692 WisdomTree　アルミニウム上場投資信託 ジャージー
Clearstream Banking
Luxembourg

東京

15 1693 WisdomTree　銅上場投資信託 ジャージー
Clearstream Banking
Luxembourg

東京

16 1694 WisdomTree　ニッケル上場投資信託 ジャージー
Clearstream Banking
Luxembourg

東京

17 1695 WisdomTree　小麦上場投資信託 ジャージー
Clearstream Banking
Luxembourg

東京

18 1696 WisdomTree　とうもろこし上場投資信託 ジャージー
Clearstream Banking
Luxembourg

東京

19 1697 WisdomTree　大豆上場投資信託 ジャージー
Clearstream Banking
Luxembourg

東京

機構取扱外国株券等一覧

	【交付用】「大山日ノ丸証券の約款・規定集」一部改訂のお知らせ
	【周知用リーフレット】外国証券取引口座約款の改訂に係る重要なお知らせ
	【参考】機構取扱外国株式等一覧_20250513現在